
DETERMINAZIONE N° 1325 del 24/12/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN LOCALITA' BIBIONE - 
ANNO 2021. COSTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE – MANUTENZIONI – SALUTE – SICUREZZA

PREMESSO che:
- con deliberazione della  Giunta Comunale  n.  241 del  23.12.2020 è stato approvato il  progetto del 

“Servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico  in  località  Bibione  –  anno  2021”  nell’importo 
complessivo di quadro economico pari ad € 275.000,00, di cui € 213.000,00 quale importo netto del  
servizio da porre a base d’asta, comprensivo degli per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- con la medesima deliberazione si è dato atto che la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio 
predetto è finanziata nel seguente modo:

 € 140.000,00 al capitolo 690/1 – Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009 - voce 
“Appalto di servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte 
fondi  di  bilancio  -  parz.  finanz.  cap.  E  117  sponsorizzazioni)”  –  Bilancio 
2020/2022 – Esercizio 2021,

 € 135.000,00 al capitolo 690/2 – Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009 - voce 
“Appalto di servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte 
finanziata  con  oneri  urbanizzazione  cap.  E  262)”  –  Bilancio  2020/2022  – 
Esercizio 2021,

- con la determinazione n. 141 del 19.02.2021 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento del 
servizio in argomento per l’importo complessivo di € 213.000,00 a base d’asta di cui € 4.260,00,85 per 
oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  mediante  procedura  negoziata,  senza bando,  ai  sensi  
dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  con  aggiudicazione  con  il  criterio  della  offerta 
economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi del  comma 3 del  medesimo articolo facendo ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.),

- con determinazione dirigenziale n. 288 del 30.03.2021 è stato affidato alla ditta BIBIONE SPIAGGIA 
s.r.l. (C.F./p.iva 02798770273) con sede a Bibione (VE) Via del Mare 2, il “servizio di manutenzione 
del  verde  pubblico  in  località  Bibione  –  anno 2021” per  l’importo  complessivo  di  €  257.313,35 
(ovvero: € 210.912,58 + 46.400,77 € per IVA 22%) con copertura finanziaria nel seguente modo: 

 € 140.000,00 al capitolo 690/1 voce “Appalto di servizio gestione verde pubblico 
nel territorio comunale (quota parte fondi di bilancio - parz. finanz. cap. E 117 
sponsorizzazioni)” (Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009) – Bilancio 2021 – 
impegno 1105,

 €  117.313,35  al  capitolo  690/2  -  voce  “Appalto  di  servizio  gestione  verde 
pubblico nel territorio comunale (quota parte finanziata con oneri urbanizzazione 
cap.  E  262)”  (Mis./prog.  09.02  -  PDCF  1.03.02.99.009)  –  Bilancio  2021  – 
impegno 1106,

DATO ATTO che:
- in data 16.04.2021 è stato firmato con la ditta BIBIONE SPIAGGIA s.r.l. (C.F./p.iva 02798770273) il  

contratto d’appalto Atti non a Rep. n. 36 del 16.04.2021,
- in data 16.04.2021 è stato sottoscritto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto e che il servizio  

deve concludersi entro 9 mesi e mezzo, ovvero entro il 26.01.2022,



RICHIAMATI i  principi  contabili  di cui al D.Lgs 118/2011 ed in  particolare  il  punto 5.4.9 All.  4.2 che 
dispongono le modalità di accantonamento nel fondo pluriennale vincolato del finanziamento di spese non 
ancora impegnate

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 
n. 62 del 16 aprile 2013, in relazione alla presente determinazione non sussistono cause di astensione e conflitti 
di  interessi  neppure  potenziali  nell’adozione  del  presente  provvedimento  in  capo  al  responsabile  del  
procedimento  e  ai  titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti  
endoprocedimentali e provvedimento finale, 

VERIFICATO ed  accertato  che  i  pagamenti  derivanti  dall’adozione  della  presente  determinazione  sono 
compatibili con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
lett. a), punto 2) della Legge n. 102 del 3 agosto 2009,

VERIFICATO ed  accertato  che  i  pagamenti  derivanti  dall’adozione  della  presente  determinazione  sono 
compatibili con il relativo stanziamento di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto  
2000,

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
e  dell’art.  5  comma  1  della  Legge  n.  241  del  07  agosto  1990,  è  il  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  
Manutenzione, Salute e Sicurezza Arch. Alberto GHERARDI,

VISTO il  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  (“Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali”),  ed  in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa,

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa,
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa,
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base,

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e relativi decreti attuativi e linee guida ANAC,
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per quanto applicabile,
- la Legge Regionale n. 27 del 7 novembre 2003, e la sentenza della Corte Costituzionale n. 401/2007,
- il “Regolamento per la disciplina dei Contratti”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n.  94  del  27.11.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n. 
22/2009 e n. 64/2011, per le parti non in contrasto con le disposizioni del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016,

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la  deliberazione consiliare  n.  4 del  23.02.2021,  avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023; 

VISTI:
- l’art.  68 dello  Statuto Comunale  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  

servizio con rilievo esterno,
- il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa,
- il decreto sindacale n. 3 del 02 marzo 2020 con cui sono state conferite all’Arch. Alberto GHERARDI 

le funzioni di dirigente del Settore Settore Ambiente, Manutenzione, Salute e Sicurezza;
- il Decreto Sindacale n. 18 del 22.09.2020 col quale sono stati individuati i sostituti dei responsabili di  

settore in caso di assenza impedimento e incompatibilità;



RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza,

tutto ciò premesso, ritenuto e considerato,

DETERMINA 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, di:

1)  DI APPROVARE il  nuovo quadro  economico del  “SERVIZIO DI  MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO IN LOCALITA' BIBIONE - ANNO 2021”:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

A)
LAVORI A BASE D'ASTA

A.1)
Lavori assoggettabili a ribasso 206.652,58 €

A.2)
Oneri relativi alla sicurezza

4.260,00 €

 
TOTALE A)  

210.912,58 €

 

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1)
I.V.A. 22% su totale A) 46.400,77 €

B.2)
Spese tecniche art. 113 dlgs 50/2016 4.260,00 € 

 
TOTALE B)  

50.660,77 € 

 
SOMMANO  

261.573,35 €

2)  DI  DARE ATTO che  la  spesa  complessiva  dell’opera  del  “SERVIZIO DI  MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO IN LOCALITA' BIBIONE - ANNO 2021”, pari a € 261.573,35 trova copertura così 
come segue:
- € 144.260,00  al capitolo 690/1 – Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009 - voce “Appalto di servizio  

gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte fondi di bilancio - parz. finanz. cap. E 117 
sponsorizzazioni)” – Bilancio 2020/2022 – Esercizio 2021,

- € 117.313,35 al capitolo 690/2 – Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009 - voce “Appalto di servizio  
gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte finanziata con oneri urbanizzazione cap. E 
262)” – Bilancio 2020/2022 – Esercizio 2021,

così ripartiti:
- € 140.000,00 a favore della soc.  BIBIONE SPIAGGIA s.r.l. (C.F./p.iva 02798770273) al capitolo 690/1 

voce “Appalto di servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte fondi di bilancio -  
parz. finanz. cap. E 117 sponsorizzazioni)” (Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009) – Bilancio 2021 –  
impegno 1105,

- €  4.260,00  come SOMME A DISPOSIZIONE da impegnare  col  presente  atto  al  capitolo  690/1  voce 
“Appalto di servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte fondi di bilancio - parz.  
finanz. cap. E 117 sponsorizzazioni)” (Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009) – Bilancio 2021,

- € 117.313,35 a favore della soc. BIBIONE SPIAGGIA s.r.l. (C.F./p.iva 02798770273) al capitolo 690/2 - 
voce “Appalto di servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte finanziata con  
oneri urbanizzazione cap. E 262)” (Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009) – Bilancio 2021 – impegno 
1106,

3) DATO ATTO che parte del servizio in parola si concluderà nel 2022

4)  RICHIAMATI i principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 ed in particolare il punto 5.4.9 All. 4.2 che  



dispone che le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento di spese non ancora  
impegnate, sono interamente conservate nel fondo pluriennale vincolato determinato in sede di rendiconto a 
condizione che:

- siano state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di intervento 
e  precisamente:  entrata  al  capitolo  “quota  parte  fondi  di  bilancio  -  parz.  finanz.  cap.  E  117 
sponsorizzazioni” di € 144.260,00 e capitolo E 262 di € 117.313,35,

5)  PRESO ATTO che risultano rispettate le condizioni  di  cui  sopra  previste al punto 5.4.9 del  principio 
contabile All. A.2. al D.Lgs.118/2011 per l’accantonamento delle risorse nel fondo vincolato,

6) RITENUTO pertanto di dare mandato alle competenze del Dirigente del Settore Economico Finanziario di  
procedere  alla  reimputazione  nell’Esercizio  Finanziario  2022  dei  seguenti  impegni,  assunti  nel  2021  con 
costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato in quanto somme esigibili nell’anno 2022, secondo lo schema 
seguente:

- Capitolo 690/1 voce “Appalto di servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale (quota parte  
fondi di bilancio - parz. finanz. cap. E 117 sponsorizzazioni)” (Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009)  
– Bilancio 2021

Impegno/ANNO Importo €
Residuo passivo

ANNO 2021

Reimputazione
ANNO 2022

1105/2021 140.000,00 € 140.000,00 € 0,00 €

come SOMME A 
DISPOSIZIONE da 

impegnare col presente 
atto

4.260,00 € 4.260,00 € 0,00 €

- Capitolo 690/2 – Mis./prog. 09.02 - PDCF 1.03.02.99.009 - voce “Appalto di servizio gestione verde  
pubblico nel territorio comunale (quota parte finanziata con oneri urbanizzazione cap. E 262)” – Bilancio  
2021

Impegno/ANNO Importo €
Residuo passivo

ANNO 2021

Reimputazione
ANNO 2022

1106/2021 117.313,35 € 99.301,41 € 18.011,94 €

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Ambiente – Manutenzioni – Salute – Sicurezza Arch. Alberto GHERARDI,

8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
l'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,

9) DI DARE ATTO che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Ambiente – Manutenzioni – Salute – Sicurezza ed il Settore Economico-Finanziario,

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria,
- la  pubblicazione  del  presente  atto  avverrà  in  modo  conforme  alle  norme  sulla  privacy  di  cui  al 

Regolamento UE n. 679/2016,
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale,
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno  

2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi.

-
-

Il Dirigente del Settore



F.to Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1325 24/12/2021 Servizio Squadra Manutentiva 27/12/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO IN LOCALITA' 
BIBIONE - ANNO 2021. COSTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 27/12/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/2700

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3679 – Costituzione FPV

CAPITOLO 690/1

COMPETENZA / RESIDUO comp



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  29/12/2021 al  13/01/2022.

lì 29/12/2021 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1325 del 24/12/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 29/12/2021 15:00:35
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


